
COMUNE DI GROTTE
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

COPIA

Ufficio del Sindaco

OGGETTO:
Designazione dell'Isp. Capo Salvatore Liotta quale funzionario
responsabile dell'Imposta Unica Comunale ai sensi del comma 692,
dell'art. 1 della L. n. 147/2013 - IUC fino al 31/12/2019.

DETERMINAZIONE DEL SINDACO

N. 145   del 25-10-2021

Reg. Gen. N. 644   del 25-10-2021

L’anno  duemilaventuno addì  venticinque del mese di ottobre, nella Casa Comunale,

Il Sindaco

In virtù delle competenze derivategli ai sensi e per gli effetti dell’art. 13 della L.R.
26/10/1992 n. 7 come modificato ed integrato dall’art. 41 della L.R. 01/09/1993 per tutte
le materie non espressamente attribuite agli organi del Comune.

Vista l’allegata proposta n. 46 del 25-10-2021, che forma parte integrante del presente atto,
del Responsabile del procedimento Alfonso Provvidenza;

Accertato che sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal P.T.P.C.T.
2021/2023;

Vista la L.R. 30/2000 s.m.i.;

Visto il vigente Regolamento uffici e servizi n 57 del 29/06/2020.

Visto vigente Statuto dell’Ente;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;



 Pag. 2 di 4

D E T E R M I N A

Approvare l’allegata proposta di determinazione a firma del Responsabile del
Procedimento, che ne forma parte integrante, ed in conseguenza adottare il presente atto
con la narrativa, la motivazione e il dispositivo di cui alla proposta, che si intende
integralmente trascritta.

IL Sindaco

f.to   Alfonso Provvidenza

(Firmato digitalmente)

AVVERTENZE:

Ai sensi del comma 4 dell’art. 3 della legge 7 agosto 1990 n. 241 s.m.i. avverso il presente provvedimento è
ammesso ricorso:

Giurisdizionale al TAR ai sensi dell’art. 2 lett. b) e art. 21 della L. n. 1034/1971 e ss.mm., entro il

termine di giorni sessanta dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ovvero da quello in
cui l’interessato ne abbia ricevuto la notifica, o ne abbia comunque avuta piena conoscenza;

Straordinario al Presidente della Regione entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui

sopra.

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 2
Responsabile elaborazione e conservazione: Dott. Carmelo Alaimo



 Pag. 3 di 4

COMUNE DI GROTTE
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

Ufficio del Sindaco

Preliminare n. 46 del 25-10-2021

Oggetto:

Designazione dell'Isp. Capo Salvatore Liotta quale funzionario
responsabile dell'Imposta Unica Comunale ai sensi del comma 692, dell'art.
1 della L. n. 147/2013 - IUC fino al 31/12/2019.

Il Responsabile del Procedimento

Premesso che con i commi dal 639 al 705 dell’art. 1, L. n. 147/2013 (Legge di Stabilità 2014) è
stata istituita l’Imposta Unica Comunale (IUC) – con decorrenza dal 01/01/2014 basata su tre
componenti: IMU TARI TASI;
Considerato che con il comma 780 della L. n. 160/2019 sono abrogati “il comma 639 nonche' i
commi successivi dell'articolo 1 della legge 27 dicembre 2013, n. 147, concernenti l'istituzione e la
disciplina dell'imposta comunale unica (IUC), limitatamente alle disposizioni riguardanti la
disciplina dell'IMU e della TASI;
Rilevato che per i prossimi anni devono attivarsi i procedimenti di accertamento della IUC in
vigore fino al 31/12/2019;
Visto, in particolare, il comma 692, dell’art. 1 della L. n. 147/2013 che testualmente recita: “Il
comune designa il funzionario responsabile a cui sono attribuiti tutti i poteri per l'esercizio di ogni
attività organizzativa e gestionale, compreso quello di sottoscrivere i provvedimenti afferenti a tali
attività, nonché la rappresentanza in giudizio per le controversie relative al tributo stesso”;
Ritenuto, pertanto, necessario provvedere alla designazione del funzionario responsabile delle
attività concernenti i procedimenti di accertamento IUC fino al 31/12/2019;
Considerato che Determina Sindacale n. 98 del 28/06/2021 l’Isp. Capo Salvatore Liotta è stato
nominato responsabile di posizione organizzativa dell’Area Tributaria / Personale;
Considerato che lo stesso, per il profilo che ricopre, può essere designato funzionario responsabile
del predetto tributo;
Visto il D. Lgs. n. 267/2000;
Visto l’O.R.EE.LL.;
Visto lo Statuto Comunale;

DETERMINA
di designare, per i motivi evidenziati in premessa e con decorrenza immediata, l’Isp. Capo1.
Salvatore Liotta, responsabile di PO dell’Area Tributaria / Personale, funzionario responsabile
ai sensi del comma 692, dell’art. 1 della L. n. 147/2013 con riferimento alle attività concernenti
i procedimenti di accertamento IUC fino al 31/12/2019.

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 3
Responsabile elaborazione e conservazione: Dott. Carmelo Alaimo



 Pag. 4 di 4

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

f.to   Alfonso Provvidenza

(Firmato elettronicamente)

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 4
Responsabile elaborazione e conservazione: Dott. Carmelo Alaimo


